SUNAT — SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA
OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO TUMBES
CONCURSO PUBLICO N° 0027-2023-SUNAT/3J0300 — PRIMERA CONVOCATORIA

Modalidad : Concurso Publico

Procedimiento de Seleccién N° : Concurso Publico N° 027-2023-SUNAT/3J0300

Objeto : “Servicio de mantenimiento preventivo de la planta de
tratamiento de aguas residuales del Puesto de Control
de Carpitas”

Motivo : Admisién, evaluacion, calificacion de ofertas

y otorgamiento de la buena pro.

Acta N° : 05

ACTA DE ADMISION DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO.

A los cuatro (04) dias del mes de setiembre del 2023, se reunié el Comité de Seleccidn integrado por
el Sr. Miguel Angel Carrasco Chambers con DNI N° 03694231 (quien preside), Sr. Ricardo Zenon
Alvarez Sandoval (Primer miembro Titular) con DNI N° 07233842, y Sr. Gonzalo Miguel Castro
Cervantes (Segundo miembro Titular) con DNI N° 29531307; con la finalidad de realizar el acto de
admision, evaluacién, calificacién de ofertas y otorgamiento de la buena pro.

De acuerdo con el acta N° 04 de fecha 28 de agosto del 2023, se le otorgd el plazo de un dia habil
para que el postor Consorcio SOFIA — INTEGRADO POR INGENIEROS CONSULTORES EN AGUA
Y SANEAMIENTO - ICOAS S.A.C. Y GZV INGENIEROS ASOCIADOS SAC. proceda con la
subsanacion de la legalizacién de la firma de la promesa formal de consorcio presentada en su oferta,
de acuerdo con lo establecido articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

El inciso c), del mismo numeral indica: “La legalizacién notarial de alguna firma. En este supuesto, el
contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del
documento sin legalizaciéon que obra en la oferta”.

Al respecto, se precisa que, dentro del plazo establecido, el referido consorcio procede con registrar la
subsanacion del documento solicitado, para lo cual presenta la promesa de consorcio con la
legalizacién solicitada, del cual se advierte que las firmas de los representantes legales que
suscribieron la promesa de consorcio presentada en la oferta son totalmente distintas a las
presentadas por el consorcio con ocasién de cumplir con la subsanacién solicitada.

Al respecto, el numeral 7.4.2. de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD indica: “La promesa de consorcio
debe ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de sus representantes legales, debiendo contener
necesariamente la siguiente informacién (...), pero no indica que las firmas son parte del contenido
minimo de la promesa de consorcio; Por lo tanto, el comité de seleccién aun observando que las
firmas de los representantes de los consorcios son totalmente diferentes a la promesas de consorcio
presentada con firmas legalizadas notarialmente, acuerda por UNANIMIDAD dar por cumplido este
requisito, considerando que las firmas no forman parte del contenido minimo de la promesa de
consorcio, lo cual no debe ser modificado.

No obstante, a la decision descrita en el parrafo precedente, el comité de seleccion indica lo siguiente:

Estando acorde al régimen de infracciones y sanciones considerado en el literal i) del articulo 50 de la
Ley de Contrataciones del Estado, establece que presentar informacién inexacta a las Entidades, al
Tribunal de Contrataciones del estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al Organismos
Supervisor de las contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central de Compras Publicas — Peru
Compras. En el caso de las Entidades siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un
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requerimiento, factor de evaluacién o requisitos que le represente una ventaja o beneficio en el
procedimiento de seleccién o en la ejecucion contractual, es apacible de sancion por parte del Tribunal
de Contrataciones del Estado.

Por lo manifestado, se solicita al Organo Encargado de las Contrataciones la verificacion de la
Promesa de Consorcio presentada por el postor consorcio SOFIA en el folio 19-20 de su propuesta,
con la finalidad de descartar una posible falsificacion de firmas de los representantes legales, toda vez
que las firmas del documento presentado en la oferta son totalmente diferentes a la del documento
presentado para subsanar lo solicitado por el comité de seleccion mediante acta N° 04 de fecha 29 de
agosto de 2023.

Firmas de lapromesa de consorcio presentada en la oferta.

MQIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

CONCURSO PUBLICO N° 27-2023 SUNAT/3J0300: Servicio de mantenimiento preventivo de la planta de tratamiento de agua
residuales del Puesto de Control de Carpitas.

Lima, 24 de agosto del 2023

Consorciado 2

Rona pdrigo Ochoa Ojeda Luis Felix Guerra Ccora
DNI'N® 72193939 DNI N° 47475748
INGENIEROS CONSULTORES EN GZV INGENIEROS ASOCIADOS SAC

AGUAY SANEAMIENTO - ICOAS SAC

Firmas de la promesa de consorcio presentada para subsanar.

NOTAR

10 &;EMTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA
. ‘\ VC'?{."?SQ:Pl JIBLICO N* 27-2023 SUNAT/3J0300. Servicio de mamenimiento preventivo de la planta de tratamiento de agua
Rl b ddl Puesto de Control de Carpitas

Lima, 24 de agosto del 2023

"0 O . P N . A
Consorciado 1 Consorciado 2
Ronald Rodrigo Ochoa Ojeda Luis Felix Guerra Ccora
DNI N° 72193939 DNI N° 47475748
INGENIEROS CONSULTORES EN GZV INGENIEROS ASOCIADOS SAC

AGLIA Y SANFAMIENTO - ICOAS SAC

Se precisa que, ambos documentos tienen fecha de emision el 24 de agosto de 2023.
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ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccién procedié con la verificacion del contenido de los documentos presentados para
la admision de las ofertas, en tal sentido se tiene los siguientes resultados.

Nro. POSTORES ESTADO
1 |BABO EXPORTACION SRR.L. ADMITIDO
2 |VALGUE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. ADMITIDO
3 |CONSORCIO SOFIA ADMITIDO

FACTORES DE EVALUACION

A continuacién, se procedi6 a la evaluacion de las ofertas admitidas conforme a lo establecido en el
Capitulo IV de la Seccion Especifica de las bases integradas, dando como resultado el ANEXO N° 02
que forma parte de la presente acta y de la cual se resume lo siguiente:

ANEXO N° 02 - EVALUACION DE OFERTAS

Concurso Publico N° 027-2023-SUNAT/3J0300
Servicio de mantenimiento preventivo de la planta de tratamiento de aguas residuales del Puesto de Control de

Carpitas.
Ne POSTOR OFERTA VALOR ESTIMADO m‘g‘:& F;%’;TT‘?)][E B(’mﬁi‘,:cm" p?{;ﬁ'&%i
1 |CONSORCIO SOFIA 7. 450,000.00 10000 100.00 e
2 \ﬁgl_JE CONTRATETAS BRIERALES §. 530,000.00 S/, 54402096 100.00 83.49 No apiica z
3 |BABO EXPORTACION SRL §7.540,000.00 10000 8.3 ¥

VERIFICACION DE REQUISITOS DE CALIFICACION

De acuerdo a lo previsto en los numerales 75.1 y 75.2 del articulo 75 del Reglamento de la Ley N°
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, el
comité de Seleccion procede a calificar a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segin
orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacién especificados en las
bases integradas; por lo que, conforme al Anexo N° 03, que forma parte integrante de la presente
acta, se obtiene los resultados siguientes:

Nro. POSTORES ESTADO
1 [CONSORCIO SOFIA CALIFICADA
2 |VALGUE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. CALIFICADA

3 [BABO EXPORTACION S.R.L. NO CALIFICADA
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OTROGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Luego de verificado el Registro Nacional de proveedores por parte del comité de Seleccion de las
empresas que conforman el Consorcio SOFIA, el mismo que estd integrado por INGENIEROS
CONSULTORES EN AGUA Y SANEAMIENTO S.A.C. — ICOAS S.AC. y GZV INGENIEROS
ASOCIADOS S.A.C., de conformidad con lo establecido en el articulo 63° del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, el Comité de Seleccién por
UNANIMIDAD acuerda otorgar la buena pro al postor CONSORCIO SOFIA integrado INGENIEROS
CONSULTORES EN AGUA Y SANEAMIENTO S.A.C. — ICOAS S.A.C., con RUC N° 20600432703 y
GZV INGENIEROS ASOCIADOS S.A.C., con RUC N° 20610581227, quien obtiene el 1° lugar en el
orden de prelacién, con una oferta econémica ascendente a la suma de Cuatrocientos cincuenta mil
con 00/100 Soles (S/ 450,000.00) y un puntaje de 100 puntos.

No habiendo mas puntos que tratar, se da por concluido el presente acto, firmando los miembros del
comité en sefial de conformidad.

Acto seguido se encarga al presidente del comité de seleccion la publicacion de la presente acta en el
SEACE, en cumplimiento del calendario establecido.
Tumbes, 4 de setiembre de 2023.

La presente acta ha sido aprobada por:

Firmado ALVAREZ
digitalmente por SANDOVAL
CARRASCO i
QSUNAT CHAMBERS QSUNAT E}l;ardo Zenon

Miguel Angel FAU
20131312955 soft 20131312955 soft

Miguel Angel Carrasco Chambers Ricardo Zenon Alvarez Sandoval

Presidente Primer miembro titular
Firmado

digitalmente por

CASTRO

Q SUNAT Cirianres
Gonzalo Miguel FAU
20131312955 soft

Gonzalo Miguel Castro Cervantes
Suplente del Segundo miembro
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Anexos

CUADRO DE ADMISIBILIDAD

PROCECIMIENTO DE SELECCION Concurso Publico N® 027-2023-SUNAT/3J0300

Servicio de mantenimiento preventivo de la planta de

CONTRATACION DE SERVICIOS tratamiento de aguas residuales del Puesto de Control de
Carpitas.
POSTOR POSTOR POSTOR
REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD
CONSORCIO SOFIA VREEHEFI;.‘S_I\‘IETSRSA':‘ISJAS BABO EXPORTACION S.R.L.
P "
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
b) |Documento que acredite la representacion de quien suscribe |a oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE
c) |Declaracidn jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el
9 | numeral 3.1 del Capitulo Ill de 1a presente seccidn. (Anexo N° 3) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
e} |Declaracidn jurada de plazo de prestacion del servicio.(Anexo N°4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comin, el domicilio comin y las obligaciones a las que se
n compromete cada une de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a CUMPLE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE
dichas obligaciones. (Anexo N°5)
El precio de la oferta en soles y el detalle de precios unitarios, solo cuande el procedimiento
de seleccién se haya convocado por dicho sistema.  (Anexo N°®  6).
9 g precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos decimales.
RESULTADO DE ADMISIBILIDAD ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA

ANEXO N° 02 - EVALUACION DE OFERTAS
Concurso Publico N° 027-2023-SUNATI3J0300

Servicio de mantenimiento preventivo de la planta de tratamiento de aguas residuales del Puesto de

Control de Carpitas.
Ne POSTOR OFERTA | VALOR ESTIMADO ;ﬂﬁ; ':,%’;TTQ]; BO"IEBE/?C[ON P%'Eﬁ'&%i
f |CONSORCIO SOFIA . 450,000.00 10000 100.00 o
2 gﬁggECONTRAﬂSTASGENERALES 51.536,000.00 S/ 544020 % 0000 8.4 No apiica z
3. |BABO EXPORTACION SRL 1 540,000.00 10000 8.3 ¥
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ANEXO N° 03

CUADRO COMPARATIVO DE EVALUACION Y CALIFICACION

PROCEDMENTODE  Concurso Pablico N° 027-2023- P N
SELECOION SUNATISJ0300 o de mantenimiento de la planta de tr 1to de agua r del Puetso de Control de Carpitas.
FORMACION EXPERIENCIA DEL PERSONAL
AEreen G EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
i 32,000.00 (C: i [ o5 mil
con 0000 Soles). contratacién de serr
similares al objeto
3 5 - . afios anteriores a la fecha de la present ue
2 Requisitos: Tres (3) afios come minimo. g 5
5| DESCRIPCION DELITEM POSTORES Resultadode | valor Estimado Dferta desemperiandose como coordinador ylo | =% °°TPutarin desde |2 fecha de | conformidad o emisian
E mision Profesional titulado de la jefe ylo supervisor en tabajos. e '@ pago. segun
especialidad de Ingenietia Se consideran servicios similares a los siguientes:
F el ion o i6 i6n de plantas de
o duales:
0 de plantas de
de plantas de
tratamiento de aguas s =. - Reparacién o
mantenimiento carrective de plantas de tratamiento aguas de
desagiie.
1 CONSORCIO SOFIA ADMITIDD SUE44020.95 S/450,000.00 sl sl El CALIFICADA
[ | servicie de mantenimiento
de la planta de tratamiento
i VALGUE CONTRATISTAS
2 de agua residuales del GENERALES S.AC. ADMITIDD S.544020.36 £/539,000.00 El El Sl CALIFICADA
Puetso de Control de
Carpitas.
E BABO EXPORTACION S.R.L. ADMITIDD SUE44020.95 S540,000.00 sl sl El NO CALIFICADA
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Modalidad

Procedimiento de Selecciéon N°

Objeto

Motivo
Acta N°

A los veintiocho (28) dias del mes de agosto del 2023, se reunié el Comité de Seleccion integrado
por el Sr. Miguel Angel Carrasco Chambers con DNI N° 03694231 (quien preside), Sr. Ricardo
Zenon Alvarez Sandoval (Primer miembro Titular) con DNI N° 07233842, y Sr. Gonzalo Miguel
Castro Cervantes (Segundo miembro Titular) con DNI N° 29531307; con la finalidad de realizar el

Concurso Publico

Control de Carpitas”
Admisién de ofertas.

04

ACTA DE ADMISON DE OFERTAS

acto de admision de ofertas.

Acto seguido se ha verificado en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado — SEACE,
sobre el registro de participantes, dentro del plazo establecido en el cronograma del procedimiento

de seleccidn, inscribiéndose los siguientes postores:

concurso Publico N° 027-2023-SUNAT/3J0300
“Servicio de mantenimiento preventivo de la planta
de tratamiento de aguas residuales del Puesto de

Nro. RUC/Cdédigo Nombre o Raz6n Social Fechade reg_stro €N Estado
el procedimiento
SERNA DUERNAS REYNALDO 2023-08-23 B
1 | 10283152079 WILBER 1711190 valido
2023-07-22 —
2 | 20409087818 | WY P MULTISERVICIOS S.R.L. 00842 0 valido
INDUSTRIAS ATIY EMPRESA
3 20490616765 INDIVIDUAL DE 21012_3(')9;25’ Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA- U3 L.
GESTION DE SERVICIOS
AMBIENTALES SIERRA 2023-08-09 -
4 |20490634402 EMPRESA INDIVIDUAL DE 20:43:47.0 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
ANTHONY & FABIANA
CONTRATISTAS GENERALES
SOCIEDAD ANONIMA 2023-08-01 .
5 | 20520577018 CERRADA-AN & FA 20:19:30.0 Valido
CONTRATISTAS GENERALES
SAC
VALGUE CONTRATISTAS 2023-07-24 i,
6 | 20526499868 GENERALES SAC 09:01:49.0 Valido
CRISAMYR SOCIEDAD 2023-07-28 .
7| 20542513439 ANONIMA CERRADA 09:03:55.0 Valido
2023-07-24 .
8 | 20545531888 | BABO EXPORTACION S.R.L. VL43:47 0 valido
9 | 20550683645 | INVERCON PROYECTOS S.A.C. 22%2&(_)%151 valido
SANIPPERU SOCIEDAD 2023-08-01 .
10 | 20550887054 ANONIMA CERRADA 10:17:45.0 Valido
11 | 20600346581 GRUPO INVERCON S.AC. 2023-07-22 valido
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17:41555.0
| PP IO CEERRESE A | e
13| 20602996019 | 500 EDAD ANONIMA CERRADA | 2149200 | VA0
i |eozozo| TMPESICEID SAUDE | RBIOT | g
15 | 20607571890 | NMOBILIAZIARINARRETA o Valido
16 | 20609275252 | ARQUITECNOLOGIA S.A.C. s s Valido
17 | 20610581227 | GV INGENIERDS ASOCIADOS e Do valido

El presidente del comité de selecciobn manifesté que, de acuerdo con el calendario establecido en
las bases integradas, de manera electrénica se recibieron las ofertas de los siguientes postores,
conforme al reporte SEACE:

1 20545331866 BABO EXPORTACION S.R.L. 24/08/2023 20:59:16 20545331868 24/08/2023 20:59:47
VALGUE CONTRATISTAS GENERALES

1 20526499868 SAC 24/08/2023 18:59:05 205264998068 24/08/2023 19:01:51

3 20610581227 CONSORCIO SOFIA 24/08/2023 21:56:11 20610581227 24/08/2023 21:57:40

3 registros encontrados, mostrando 3 registro(s), de 123 Pégina 1/1.

ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccion procedié con la verificacion del contenido de los documentos presentados
para la admision de las ofertas, en tal sentido se tiene los siguientes resultados.

Nro. POSTORES ESTADO
1 |BABO EXPORTACION S.R.L. ADMITIDO
2 |VALGUE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. ADMITIDO
ADMISION
3 |CONSORCIO SOFIA SUPEDITADA A
SUBSANACION

El comité de seleccion deja constancia de los siguiente:

1. POSTOR: CONSORCIO SOFIA — INTEGRADO POR INGENIEROS CONSULTORES EN AGUA Y
SANEAMIENTO — ICOAS S.A.C. Y GZV INGENIEROS ASOCIADOS SAC. (Admision supeditada a

Subsanacién)

De acuerdo con la revision de la oferta del postor, se verifica que los folios 19 y 20 de su
propuesta presenta la promesa formal de consorcio, la cual no contiene la firma legaliza, de
acuerdo en lo exigido en las bases integradas del procedimiento de seleccion.

El inciso c) articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado estipula lo
siguiente:
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Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacién, el érgano a cargo del
procedimiento, solicita a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algin error
material o formal de los documentos presentados, siempre que no altere el contenido esencial
de la oferta.

El inciso c), del mismo numeral indica: “La legalizacion notarial de alguna firma. En este
supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el
contenido del documento sin legalizacion que obra en la oferta”.

Por lo manifestado, el comité de seleccion acuerda por UNANIMIDAD, otorgar Un (01) dia habil
contados a partir del dia siguiente de la notificacidn del presente a través del SEACE, para que el
postor CONSORCIO SOFIA, proceda con la subsanacion de la legalizacion de la firma de la
promesa formal de consorcio presentada.

Tumbes, 28 de agosto de 2023.

La presente acta ha sido aprobada por:

Firmado digitalmente Firmado digitalmente
por CARRASCO ALVAREZ por ALVAREZ
CHAMBERS Miguel SANDOVAL SANDOVAL Ricardo
é SUNAT Angel FAU Ricardo Zenon ~ ZenonFAU
20131312955 soft FAU 20131312955 20131312955 soft
Fecha: 2023.08.28 ft Fecha: 2023.08.28
10:22:23 -05°00" o 10:27:50 -05'00"
Miguel Angel Carrasco Chambers Ricardo Zenon Alvarez Sandoval
Presidente Primer miembro titular

CASTRO CERVANTES Firmado digitalmente por CASTRO
Gonzalo Miguel FAU SemiTes Sonzalo Miguel FAU
201 3 ’I 3‘] 2955 Soft Fecha: 2023.08.28 11:26:31 -05'00"

Gonzalo Miguel Castro Cervantes
Suplente del Segundo miembro



